EDITAL

EDITAL Nº 003/2025 – CPPGH/FH/UFG

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA –
ALUNOS ESPECIAIS

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em História (CPPGH) da Faculdade de
História (FH) da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regulamentares, torna
público, para o conhecimento dos interessados, o Edital para a seleção de candidatos a alunos especiais, a
frequentarem disciplinas ofertadas pelo PPGH no segundo semestre letivo de 2025 (cujas aulas se
iniciarão a partir de 12 de agosto de 2025).

1. DA INSCRIÇÃO: PERÍODO, HABILITAÇÃO E ENCAMINHAMENTOS
1.1. PERÍODO: entre 31/07/2025 e 06/08/2025 (até às 14:00 horas).

1.2. Poderão concorrer alunos portadores de diplomas de graduação em cursos reconhecidos
pelo MEC. Alunos especiais são aqueles que não constam no sistema da UFG, portanto, não fazem parte
de nenhuma outra Pós-Graduação desta IES. Poderão ser admitidos alunos de áreas afins, conforme
decisão da Coordenação, referendada pela CPGH/UFG.

1.3. Os candidatos poderão se inscrever em até duas disciplinas, preenchendo, corretamente,
as opções no Formulário Online de Inscrição, de acordo com as informações do Quadro de Disciplinas e
vagas (ANEXO 1). No entanto, somente será permitido, ao final do processo, a matrícula em apenas uma
das disciplinas. A matrícula será realizada na disciplina de primeira opção, caso o candidato seja aprovado
nas duas opções a que se inscreveu.

1.4. As inscrições ao Processo Seletivo para aluno especial deverão ser realizadas, via
Formulário Online de Inscrição (exclusivamente). No dia do encerramento das inscrições, 06/08/2025, o
formulário só poderá ser preenchido até às 14:00 horas. Após este horário, as inscrições porventura
enviadas não serão aceitas. Após o preenchimento do Formulário Online de Inscrição, o PPGH irá enviar a
GRU para pagamento da taxa de inscrição no e-mail fornecido em até um dia útil. Caso o candidato não
receba a GRU no seu e-mail no prazo, deverá entrar em contato com a secretaria via e-mail
(ppgh.historia@ufg.br).

1.5. A Coordenação do PPGH não se responsabilizará por atrasos ou falhas constatadas no
envio do Formulário Online de Inscrição.

1.6. Não serão aceitas, em hipótese alguma, inscrições presenciais. Serão aceitas apenas as
inscrições realizadas via endereço eletrônico, conforme o item 1.4 deste edital.

1.7. O resultado preliminar das inscrições homologadas será divulgado no dia 08/08/2025.

2. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO
2.1. O candidato deverá preencher o Formulário Online de Inscrição presente no link:

https://forms.gle/SHwEevbHHx6AbLLD8 enviando a seguinte documentação em formato “.pdf”:

a. Preencher Formulário Online de Inscrição e anexando os documentos solicitados nos
itens b;c;d;e;f

b. Diploma de Graduação ou documento que comprove a integralização curricular ou,
ainda, declaração oficial de concluinte de curso de Graduação emitida pela universidade de origem.

c. Carta de exposição de motivos relacionados ao interesse pela disciplina escolhida. O

Edital 348 nº 3/2025 ALUNOS ESPECIAIS 2025/2 (5537516)         SEI 23070.039300/2025-17 / pg. 1

PPGH não disponibiliza modelo desta carta, deixando o candidato livre para a redação, desde que obedeça
aos limites de 01 folha, formato A4, fonte Arial 12, enviado em formato .PDF

d. Histórico escolar de Graduação e/ou Pós-Graduação (é necessário que a documentação
do histórico seja enviada em um mesmo arquivo no formato .pdf)

e. CPF.

f. Carteira de identidade

g. Após o preenchimento do Formulário Online de Inscrição, o PPGH irá enviar a GRU
para pagamento da taxa de inscrição no e-mail fornecido no formulário em até um dia útil. Após o
pagamento, o comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais), deverá
ser enviado pelo candidato para o e-mail da secretaria do PPGH (ppgh.historia@ufg.br). O campo
“assunto” deverá ser preenchido com o seguinte título: “GRU Aluno Especial_2025-2”. O último prazo
para o envio do comprovante de pagamento do boleto será dia 08/08/2025 às 14h00. A secretaria não
gerará boletos para pagamento de inscrições feitas após a data final das inscrições que será no dia
06/08/2025, às 14h00.

2.2. Toda documentação listada (dos itens “b” a “f”) deve ser digitalizada em formato PDF
e anexada ao formulário de inscrições. Documentos que estejam ilegíveis podem acarretar a não
homologação da inscrição do(a) candidato(a).

2.3. O formulário de inscrição devidamente preenchido, o envio de documentação completa
e envio do e-mail com o comprovante de pagamento da GRU garantem a participação no processo seletivo
regulamentado por este Edital. Inscrições com inadequações, relacionadas ao preenchimento do formulário
ou ao envio da documentação, serão indeferidas.

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1. Será realizado pela Coordenação do PPGH, contando ainda com a avaliação dos

docentes que ofertarão as disciplinas constantes do Anexo I, no primeiro semestre letivo de 2025, as quais
se iniciarão suas aulas a partir de 12/08/2025.

3.2. Para a avaliação, serão utilizados os seguintes critérios:

a. Análise da carta de exposição de motivos, encaminhada para inscrição, conforme item
“2.1.c” deste Edital. Avaliar-se-á a relação do candidato com a disciplina, conforme os argumentos
apresentados na referida carta.

b. Análise do Histórico Escolar de Graduação. As melhores notas/conceitos serão
contabilizadas e a comparação entre os candidatos será estabelecida, em caso de empate.

4. DO RESULTADO E DEVERES DO SELECIONADO
4.1. O resultado final das inscrições homologadas será publicado no dia 12/08/2025.

4.2. O resultado preliminar do processo seletivo para aluno especial será divulgado no dia
11/08/2025 e o resultado final, caso haja recursos, no dia 13/08/2025, no sítio eletrônico do PPGH
(https://pos.historia.ufg.br/).

4.3. Não haverá lista de espera de candidatos selecionados.

4.4. O candidato selecionado deverá frequentar as aulas e entregar o trabalho de final de
curso, conforme deliberação do docente responsável pela disciplina para ter o conceito devidamente
lançado no sistema, ao final do semestre.

4.5. Conforme calendário do PPGH, as aulas do segundo semestre letivo de 2025 iniciam-
se no dia 12/08/2025 (terça-feira) e terminam, no máximo, em 12/12/2025. O candidato selecionado
deverá frequentar o curso escolhido a partir desta data, considerando o dia da semana e o turno (ANEXO
I).

4.6. Tendo em vista a determinação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, as aulas serão
presenciais neste semestre letivo. As disciplinas ofertadas serão ministradas no prédio da Faculdade de

Edital 348 nº 3/2025 ALUNOS ESPECIAIS 2025/2 (5537516)         SEI 23070.039300/2025-17 / pg. 2

História, no Campus Samambaia. Havendo nova orientação para retornar ao formato remoto, providências
quanto à qualidade da rede e acesso à internet e computador para tais aulas serão de inteira
responsabilidade do aluno especial.

4.7. O candidato selecionado deve acompanhar as notícias no site do PPGH
(https://pos.historia.ufg.br/) para se certificar de possíveis mudanças referentes à disciplina que irá cursar.

5. DO CRONOGRAMA

Período de inscrição 31/07/2025 a 06/08/2025 Até às 14h do dia 06/08/2025

Período de envio do comprovante de pagamento
da GRU 01/08/2025 a 08/08/2025 Até às 14h do dia 08/08/2025

Resultado preliminar das inscrições homologadas 08/08/2025 Até às 23h

Resultado final das inscrições homologadas 12/08/2025 Até às 23h

Resultado preliminar do Processo Seletivo 11/08/2025 Até às 23h

Resultado final do Processo Seletivo 13/08/2025 Até às 23h

Confirmação de matrícula na disciplina 08/08/2025 a 15/08/2025 Até Às 17h do dia 15/08/2025

Início das aulas 12/08/2025 ______________

6. DA MATRÍCULA
6.1. A matrícula estará condicionada ao número de vagas.

6.2. A matrícula para os alunos especiais será automaticamente realizada pela Secretaria,
após a publicação do Resultado Final do Processo Seletivo. Entre os dias 11/08/2025 e 15/08/2025, os
alunos devem entrar em contato com a Secretaria do PPGH, apenas para confirmar suas respectivas
matrículas. O contato deverá ser realizado por e-mail (ppgh.historia@ufg.br).

6.3. Uma vez o candidato selecionado, a matrícula como aluno especial não cria qualquer
vínculo com os Programas de Pós-Graduação da UFG, cuja entrada como aluno regular depende de
processo seletivo específico.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. Eventuais pedidos de recurso ao Resultado Preliminar das Inscrições Homologadas e

ao Resultado Preliminar deste Processo Seletivo deverão ser encaminhados por e-mail à Secretaria do
PPGH (ppgh.historia@ufg.br), impreterivelmente, dentro de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir
do horário de divulgação do referido Resultado. Os recursos devem ser fundamentados, caso contrário,
não serão analisados. O PPGH não disponibiliza modelo de recurso.

7.2. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGH, com o referendo da
CPPGH.

7.3. Informações adicionais podem ser obtidas na Secretaria do PPGH. Para tanto, basta
encaminhar e-mail (ppgh.historia@ufg.br), ou visitar a página do PPGH: https://pos.historia.ufg.br/.

Goiânia, 31 de julho de 2025.

ANEXO I - QUADRO DE DISCIPLINAS E VAGAS OFERTADA

Edital 348 nº 3/2025 ALUNOS ESPECIAIS 2025/2 (5537516)         SEI 23070.039300/2025-17 / pg. 3

Disciplina Professores(as) Linha de Pesquisa Dia / Hora
Vagas
alunos
especiais

1. História Social - Annales e
Microhistória italiana

Maria Lemke
Poder, sertão e
identidades

2ª feira – 14h
às 18h

2

2.  História Pública, Ensino e Questões
de Gênero: Discussões Contemporâneas

Ana Carolina,
Josias

Fronteiras,
interculturalidades e
ensino de história

3ª feira – 14h
às 18h

0

3.  Unidade e Diversidade: A Cidade de
Roma e a Pluralidade Provincial

Luciane,
Ana Teresa

História, memória e
imaginários sociais

4ª feira – 14h
às 18h

6

4. Os caminhos teórico-metodológicos
da produção historiográfica sobre Goiás

Rildo
Poder, sertão e
identidades

4ª feira – 18:30
às 22h

3

5. Interculturalidade crítica, pluralidades
epistêmicas e abordagens metodológicas
dialógicas e decoloniais

Elias
Fronteiras,
interculturalidades e
ensino de história

4ª feira – 14h
às 18h

4

6.  Lutas sociais, história e política. David Maciel
Poder, sertão e
identidades

5ª feira – 14h
às 18h

10

7.  Novas leituras sobre a filosofia da
história de Paul Ricoeur

Breno
Ideias, saberes e escrita
da (e na) história

5ª feira – 14h
às 18h

10

Ementas

1.

História Social - Annales e Microhistória italiana

Teorias, métodos e técnicas que contribuam para as investigações da Linha de
Pesquisa Poder, Sertão e Identidades. Para tanto, divide-se em dois módulos. No
primeiro, duas sessões serão dedicadas ao estudo das relações entre Estado e
sociedade focando em questões como sobre estamentos, estratificação social e visões
de mundo e quais métodos, técnicas e procedimentos de investigação foram propostos
pela história serial da segunda geração dos Annales para abordagem do tema. O
segundo módulo problematiza a microanálise italiana e seu fazer historiográfico:
prosopografia e biografias coletivas.

2. Unidade e Diversidade: A Cidade de Roma e a Pluralidade Provincial
Neste curso, analisaremos as relações entre a cidade de Roma e as múltiplas
províncias do Império Romano. Para isso, recorreremos tanto a narrativas textuais
quanto a vestígios materiais, por meio dos quais se evidenciam valores e costumes
sociais relacionados à sobrevivência, à condição cívica, à elaboração de estratégias de
combate, à masculinidade e às representações da morte — especialmente visíveis nas
tumbas e epitáfios. Esses registros (como o nome do falecido, sua posição, o título da
unidade militar, os mandata, a idade ao morrer, os anos de serviço ou a origem
geográfica) nos conduzem à compreensão de práticas culturais diversas nas
sociedades mediterrânicas. Interessa-nos, ainda, compreender o papel das cidades e de
suas infraestruturas portuárias como veículos de comunicação e como espaços de
produção social da memória, especialmente no que se refere aos processos de
construção identitária.

Edital 348 nº 3/2025 ALUNOS ESPECIAIS 2025/2 (5537516)         SEI 23070.039300/2025-17 / pg. 4

3. Os caminhos teórico-metodológicos da produção historiográfica sobre Goiás

Apresentar e analisar as diversas tendências teórico-metodológicas da produção do
conhecimento histórico sobre a História de Goiás. Compreender os conceitos, temas,
objetos, fontes, repetições e ausências na prática de investigação e na escrita da
história regional.

4. Interculturalidade crítica, pluralidades epistêmicas e abordagens metodológicas
dialógicas e decoloniais

A disciplina terá como objetivo fundamental apresentar abordagens teórico-
metodológicas que estão relacionadas aos estudos e pesquisas vinculadas à
interculturalidade crítica, à história indígena , ao trinômio
modernidade/colonialidade/decolonialidade, aos postulados da co- teorização e co-
criação e aos impactos sociais produzidos por estas pesquisas. Os quatro campos
entendidos como processos históricos de resistência, transformação e
complementaridade, constituídos a partir de projetos sociais, políticos, éticos e
epistêmicos, percebidos como proposições alternativas e/ou complementares as
perspectivas epistemológicas ocidentais. Como objetivo complementar serão
apresentadas e analisadas as possibilidades de construção e apreensão do (s)
conhecimento (s) a partir de processos metodológicos dialógicos e descolonizadores.

5. Lutas sociais, história e política.

O curso se propõe a discutir a concepção de história e as relações entre política e
sociedade no materialismo histórico a partir da análise de processos concretos de
lutas sociais promovidas por esta tradição teórico-metodológica. Nestas análises
busca-se perceber não apenas os conceitos e teorias explicativas fundamentais
desenvolvidas por alguns de seus principais elaboradores, mas como sua concepção
de história interpreta os processos de mudança, particularmente aqueles centrados na
dinâmica política, considerando sua relação de autonomia e ao mesmo tempo
correspondência com o processo social geral. Nesta perspectiva busca-se discutir o
papel do Estado, sua relação com a sociedade e a ação política das classes, o
bonapartismo, os sentidos e variantes da categoria de revolução, o método das
situações e relações de força, o desenvolvimento da dominação social no sentido da
hegemonia, o papel dos aparelhos privados de hegemonia, dos intelectuais e a
criação do Estado integral, a combinação sincrética entre os mecanismos políticos de
caráter fascista, autoritário e democrático no Estado burguês contemporâneo, a teoria
do Estado autocrático-burguês, as relações dialéticas entre liberdade e necessidade,
o estatuto teórico da história política.

6. Novas leituras sobre a filosofia da história de Paul Ricoeur

A proposta do curso é realizar uma investigação sobre as novas possibilidades de
abordagem da filosofia de Paul Ricoeur nos quadros das questões mais atuais do
debate historiográfico contemporâneo, especialmente no que diz respeito aos
problemas éticos e políticos. Para tanto, examinaremos capítulos selecionados das
obras História e verdade (1955), A ideologia e a Utopia (1975), Tempo e narrativa (3 v.
1983/85), A memória, a história, o esquecimento (2000) e Percurso do
Reconhecimento (2004).

Edital 348 nº 3/2025 ALUNOS ESPECIAIS 2025/2 (5537516)         SEI 23070.039300/2025-17 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Pereira Alencar Arrais , Coordenador de Pós-
Graduação, em 31/07/2025, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5537516 e o código CRC A61B4BDD.

Referência: Processo nº 23070.039300/2025-17 SEI nº 5537516

Edital 348 nº 3/2025 ALUNOS ESPECIAIS 2025/2 (5537516)         SEI 23070.039300/2025-17 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 348 nº 3/2025 ALUNOS ESPECIAIS 2025/2 (5537516)